Rückstellungen für Pensionen und ähnliche Verpflichtungen –  4.181 4.181

Andere Rückstellungen –  1.330 1.330

Finanzverbindlichkeiten –  241.007 241.007

Latente Steuern 21.207 28.876 7.669

 21.207 275.394 254.187

Kurzfristige Schulden

Andere Rückstellungen –  49.159 49.159

Finanzverbindlichkeiten –  134.672 134.672

Vertragsverbindlichkeiten 18.645 18.645 – 

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen – 225.870 49.822 275.692

Sonstige Verbindlichkeiten –  9.406 9.406

Ertragsteuerverbindlichkeiten –  13.793 13.793

 – 207.225 275.497 482.722

Summe Passiva – 140.972 648.157 789.129

Anhang zum Konzernabschluss

I N S T O N E  R E A L  E S T A T E  –  G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 1 8110

Grundlagen des Konzernabschlusses

Auswirkungen auf die Konzernbilanz und Konzern-Gewinn-
und Verlustrechnung

Die nachstehenden Positionen wurden durch die Erstanwendung

des IFRS  15 im Geschäftsjahr beeinflusst. Die Auswirkungen im

Vergleich zu den vor der Änderung geltenden Bestimmungen in

IAS 11, IAS 18 und den dazugehörigen Interpretationen sind nach-

folgend dargestellt:

POSITIONEN DER KONZERNBILANZ
In Tsd. Euro

 Anpassung IFRS 15 31.12.2018 angep. 31.12.2018

Aktive latente Steuern 8.498 8.498 –

Vorräte 361.887 766.287 404.400

Vertragsvermögenswerte – 158.489 –  158.489

Eigenkapital – 87.269 159.599 246.868

Passive latente Steuern – 32.184 – 32.184

Vertragsverbindlichkeiten – 6.633 –  6.633

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 337.981 416.322 78.342

Bilanzsumme 211.896 898.513 686.617

POSITIONEN DER KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG
In Tsd. Euro

 Anpassung IFRS 15 2018 angep. 2018

Umsatzerlöse – 115.829 245.008 360.836

Bestandsveränderungen der Erzeugnisse 116.037 173.063 57.026

Materialaufwand 14.605 – 305.748 – 320.353

Sonstige betriebliche Aufwendungen – 8.731 – 36.658 – 27.926

Ertragsteuern 19.475 – 1.072 – 20.547

Konzernergebnis vor Steuern (EBT) 6.082 35.662 29.580

Konzernergebnis nach Steuern (EAT) 25.557 34.591 9.033

Anhang zum Konzernabschluss

I N S T O N E  R E A L  E S T A T E  –  G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 1 8111

Grundlagen des Konzernabschlusses

Die nachfolgenden Standards, die ab dem Geschäfts jahr 2018 neu

anzuwenden waren, hatten – bis auf gegebenen falls ergänzende

Angaben im Anhang – keine Aus wirkungen auf den vorliegenden

Konzernabschluss:

 →  Änderungen zu IAS 40

„Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien“

 →  Änderungen zu IFRS 2

„Anteilsbasierte Vergütung“

 →  Änderungen zu IFRS 4

„Versicherungsverträge“

 →  IFRIC Interpretation 22

„Fremdwährungstransaktionen und im Voraus erbrachte oder